
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 217 DE 24 DE JULHO DE 2023

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000780/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de que trata a Portaria
Reitoria nº 212/2023, da seguinte forma:

Incluir: Jodir Pereira de Souza Filho, ID Funcional nº 641595-4;
Excluir: Alexandre Silva Red, ID Funcional nº 641657-8.

Art. 2º - Os nomes dos demais membros da Comissão permanecem
inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2496058

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 218 DE 24 DE JULHO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO Nº 011/2023 - UENF E LABOR-
PEC RIO COMERCIAL LTDA.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/007012/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 011/2023 -
UENF e LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA., referente a aquisição
de ração e maravalha para atender as necessidades da UENF.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

Clóvis de Paula Santos, ID Funcional nº 641486-9 - Presidente;
Adriana Faria da Silva Correa, ID Funcional nº 641400-1;
Maurício de Oliveira Atayde, ID Funcional nº 641643-8.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2496181

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 24.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/004905/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 008/2023, lote1(único), referente à aquisição de arquivos
deslizantes, para atender as necessidades da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, cujo objeto foi adjudicado pelo
valor de R$ 1.688.531,66 (um milhão e seiscentos e oitenta e oito mil
e quinhentos e trinta e um reais e sessenta e seis centavos) à em-
presa ARQMAX EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA.

Id: 2496182

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 25.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/003766/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor de MARCIO LUIZ LOPES DE ALMEIDA e outros, relativo a Ven-
cimento, Triênio, Décimo Terceiro Salário, Terço Constitucional de Fé-
rias, e Adicional de Insalubridade Estatutário no montante de R$
1.786.701,87, meses de julho/2018 a dezembro/2022 e de Auxílio Ali-
mentação dos meses de abril/2020 a dezembro/2022, no montante de
R$ 209,20, a ser pago na folha de julho/2023, em observância a Lei
nº 9.970/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do
Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2023. Na mesma Folha
serão efetuados descontos contra o servidor Sérgio de Azevedo e ou-
tros relativo a Triênio e Auxílio Alimentação no montante de R$
2.599,41, meses de junho/2019 a dezembro/2022.

Id: 2496369

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 21.07.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/051855/2005 - RENATA MARIA PARENTE
DO COUTO, ID Funcional nº 6 4 11 8 9 - 4 , Profissional de Nível S u p e r i o r,
período de 15/07/2018 a 14/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051225/2012 - MÁRCIA LEITÃO PINHEIRO,
ID Funcional nº 573609-9, Professor Associado, período de
07/05/2017 a 04/08/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/009/205/2014 - KELLY DE OLIVEIRA BOR-
GES DA COSTA, ID Funcional nº 4318186-4, Profissional de Nível
Médio, período de 30/12/2017 a 29/12/2022.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051890/2007 - GLEICE KELEN GONÇAL-
VES PONTE SILVA, ID Funcional nº 4145074-4, Profissional de Nível
Médio. CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio, referentes aos
períodos de 10/09/2012 a 18/09/2017 e de 19/09/2017 a 18/09/2022,

tornando sem efeito o despacho de 10/04/2018, publicado no D.O. de
13/04/2018.

PROCESSO Nº SEI-260009/002394/2023 - VANIA MARIA NAVARRO
DE BARROS, Profissional de Nível Superior, ID Funcional nº 641195-
9. AV E R B E M - S E os períodos de 01/03/1987 a 29/04/1988;
01/07/1988 a 31/12/1988 e 01/06/1998 a 24/06/2002, num total de
2.088 dias de efetivo exercício prestados a Entidades Vinculadas ao
RGPS, como Caixa de Banco, Vendedor e Técnico de Apoio Acadê-
mico.

Id: 2496093

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 11.07.2023

PROCESSO N° SEI-100005/005967/2023 - Com base no parecer da
área técnica (55452857/55458563), APROVO o modelo de planta nº
12769307, requerido por Marcopolo S.A. com as seguintes especifi-
cações:

Requerente Marcopolo S.A.
Planta Nº 12769307
Carroceria Ônibus rodoviário modelo Ideale 800,

com ar condicionado.
Chassi M. Benz OF 1721 Euro V
Entre eixos 5950 mm
Cap. Lotação 46 passageiros sentados

DE 25.07.2023

PROCESSO Nº SEI-100005/004814/2022 - AUTORIZO o parcelamen-
to de débito.

Id: 2496519

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE

PORTARIA AGETRANSP Nº 453 DE 25 DE JULHO DE 2023

CONSTITUI COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO
Nº 11/2023.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o que consta no processo
S E I - 2 2 0 0 0 8 / 0 0 0 11 2 / 2 0 2 3 ,
R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão com finalidade de acompanhar e fisca-
lizar a execução do Contrato n.º 11/2023, firmado com a empresa
DBS AIR REFRIGERAÇÃO LTDA ME a ser composta pelos seguintes
servidores:
1 - Jaime Silva Mendes dos Santos - ID funcional 43317081 - Gestor
do Contrato;
2 - Renata Madeira Villar Palmier - ID funcional 11761946 - Fiscal do
Contrato;
3 - Carlos André da Silva Coutinho - ID funcional 6177174 - Fiscal do
Contrato - Fiscal do Contrato;
Art. 2º - Fica designada a Servidora Renata Madeira Villar Palmier -
ID funcional 11761946, como substituta do Gestor do Contrato em ca-
so de férias, licenças e outros eventuais afastamentos.
Art. 3º - Ficam revogadas as Portarias anteriores.
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria retroagirão à data da publicação do
referido contrato que ocorreu em 12/06/2023.

Rio de janeiro, 25 de julho de 2023
MURILO LEAL

Conselheiro-Presidente

Id: 2496431

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR

PORTARIA SEAS Nº 52 DE 14 DE JULHO DE 2023

ALTERA A PORTARIA SEAS/DGAF Nº 37/2023
QUE DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no
uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto
Estadual nº. 45.600 de 16/03/2016, e tendo em vista o constante dos
autos do processo nº SEI-070026/000980/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Portaria que designa o Gestor de
Transportes e respectivo suplente, bem como Auxiliar de Transportes
instituída pela Portaria SEAS/DGAF n.º 37/2022, excluindo a servidora
Juliana Mendonça Dias, ID Funcional n.º 5112158-1 e incluindo a ser-
vidora Joyce Alcantara Ramalheda, ID Funcional n.º 5103434-4.

Art. 2º- A Portaria SEAS/DGAF n.º 52/2023, passa a ter a seguinte
composição:
I - Gestor de Transportes: Débora Costa dos Santos Silva - Id. Fun-
cional nº. 571876-7;II - Suplente: Joyce de Alcantara Ramalheda - Id.
Funcional nº 5103434-4III - Auxiliar de Transportes: Reinaldo Wagner
da Silva - Id. Funcional n.º 5095963-8;

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2023

FILIPE ALVES DA SILVA MENDES
Diretor Geral de Administração e Finanças

Id: 2496232

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00159076

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. CNPJ/CPF N°
29.138.310/0001-59. ENDEREÇO: LOTEAMENTO RECANTO DA
GAMBOA - LOTEAMENTO RECANTO DA GAMBOA. MUNICIPIO:
MANGARATIBA. INFRAÇÃO: Artigo 76 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 2.088,14. PROCESSO N° SEI-
070002.5030/2020.

Id: 2496247

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE
COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 12.06.2023

PROCESSO Nº SEI-070002/007637/2022 - Pelo exposto, RECONHE-
ÇO a dívida em favor de SIDNEIA FERREIRA BREVE, inscrita no
CPF sob o nº 290.150.368-37, referente ao reajuste acumulado dos
anos de 2020 e 2021 no Contrato INEA nº 09/2018 (21033166)
(21033791), cujo objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA
MARQUES DOS SANTOS, Nº 405 - LOTE 51-C, VILA DOM PEDRO I
- PARATY - RJ, que abriga a atual Reserva Ecológica Estadual da
Juatinga - REEJ, que perfaz o montante de R$ 22.549,44 (vinte e
dois mil quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro cen-
tavos).

Id: 2496315

SECRETARIA ESTADUAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 14/04/2023

PROCESSO N° SEI-070002/005557/2022 - HOMOLOGO a Concor-
rência Pública Nº 001/2023 e ADJUDICO a empresa R3 ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita sob o CNPJ: 05.562.330/0001-
94, tendo em vista ao “Projeto Executivo E Obras De Urbanização Do
Lago Do Mirante - Resende - RJ”, no valor de R$ 4.083.067,07 (qua-
tro milhões, oitenta e três mil, sessenta e sete reais e sete centa-
vos).

Id: 2471785

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE
COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 25.07.2023

PROCESSO Nº SEI-070002/011660/2023 - AUTORIZO a despesa e
ADJUDICO o presente processo de '"AQUISIÇÃO DE 5.000 CAR-
TÕES DE CRACHÁS PARA A IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL", a
cargo da empresa DMP COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS EIRE-
LI - EPP inscrita sob o CNPJ: 27.490.346/0001-71, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), a dispensa de licitação, com fulcro no ar-
tigo 24 da Lei nº 8.666/1993, inciso II e suas alterações.

Id: 2496479

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25.07.2023

PROCESSO Nº SEI-020007/003346/2023 - A U TO R I Z O , conforme dis-
põe resolução SEAPPA n° 63 de 09 de março de 2009, publicada em
D.O de 14/05/2009, o cadastro da Médica Veterinária PATRICIA RI-
BEIRO LINS BENCHIMOL, na Coordenadoria de Defesa Sanitária Ani-
mal da Superintendência de Defesa Agropecuária desta SEAPPA, pa-
ra realização de vacinação contra Brucelose.

Id: 2496368

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DE 25.07.2023

PROCESSO N° SEI-020007/002799/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto 2,4-D COPALLIANCE(CDSV/RJ nº 2034) no Cadastro Esta-
dual de Agrotóxicos Fitossanitários, requerido pela empresa COPAL-
LIANCE - COOP. CONS. DE PROD. AGROP. IMP. EXP. E COMÉR-
CIO LTDA., CNPJ 10664726000182, em cumprimento ao art. 6º, § 1º
da Lei nº 6.441/2013.

Id: 2496292

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SECEC Nº 288 DE 25 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A BANCA EXAMINADORA
DAS PROPOSTAS CULTURAIS INSCRITAS NO
EDITAL DE CHAMADA EMERGENCIAL DE
PREMIAÇÃO Nº 03/2023 “EDITAL CASA DE
AMÉRICA”, QUE DISPOÞE SOBRE A PRE-
MIAC'AÞO DE PROJETOS ARTIìSTICOS E
CULTURAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO PARA REALIZAC'AÞO DE CIRCULAC'AÞO
INTERNACIONAL.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe a
Lei n° 7.035, de 07 de julho de 2015, que institui o Sistema Estadual
de Cultura do Rio de Janeiro, o Decreto nº 46.981, de 19 de março
de 2020, que regulamenta o FUNDO ESTADUAL DE CULTURA, e dá
outras providências, e tendo em vista o que consta do Processo nº
SEI-180007/001389/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Dar vista à Banca Examinadora criada para avaliar as pro-
postas culturais inscritas no Edital de Chamada Emergencial de Pre-
miação Nº 03/2023 “Edital Casa de América”, com a finalidade de as-
sessorar o Comitê Gestor e Comitê Administrativo do Fundo Estadual
de Cultura - FEC no exercício de suas competências, considerando o
art. 40 da Lei nº 7.035 de 2015, e em atendimento ao Decreto de 24
de março de 2020, que compõe o Comitê Gestor do FEC.

Art. 2º - A avaliação das propostas culturais habilitadas no Edital de
Chamada Emergencial de Premiação Nº 03/2023 “Edital Casa de
América” foi realizada a partir da constituição de Banca Examinadora,
formada por 21 (vinte e um) membros e 01 (um) presidente, todos de
notório conhecimento técnico, representando a SECEC.


		2023-07-26T01:59:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




